
CADERNO 5  7SEXTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2013

Servidor(es): 
57215839/HERALDO DE CRISTO MIRANDA (SOCIOLOGO) / 5.5 
diárias (Completa) / de 13/08/2013 a 18/08/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567013

PORTARIA: 1926/2013
Objetivo: Apoiar a Conferência Municipal de Meio ambiente do 
município de Viseu
Fundamento Legal: Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E 
SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0000/DIOGENES SILVA BRANDAO (Colaborador Eventual) / 2.5 
diárias (Completa) / de 05/08/2013 a 07/08/2013
57200772/EMMANUEL CARROLO SOBRINHO (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/08/2013 a 
07/08/2013
54181818/LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES (MOTORISTA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 05/08/2013 a 07/08/2013
0000/WELLINGTON MONTEIRO LUCAS (Colaborador Eventual) / 
2.5 diárias (Completa) / de 05/08/2013 a 07/08/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567043

PORTARIA: 1924/2013
Objetivo: 1-Aos técnicos:Participar de mesa redonda para 
discutir com representantes de entidades governamentais e da 
sociedade da extração de petróleo da região.2- Aos motoristas: 
Conduzir veículo oficial.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E 
SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5654815/JOAO MARTINHO CONDE ALEIXO (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 09/08/2013 a 10/08/2013
8001263/JOEL DE SOUSA MESQUITA (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 09/08/2013 a 10/08/2013
28290/JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES (SECRETARIO DE 
ESTADO) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/08/2013 a 10/08/2013
5859280/LILIAN MENDES HABER (PROCURADOR) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 09/08/2013 a 10/08/2013
5903662/MARCIA APARECIDA DE SOUZA (CHEFE DE GABINETE) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 09/08/2013 a 10/08/2013
5898289/MARIANNE DOS SANTOS PINTO (ADVOGADO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 09/08/2013 a 10/08/2013
5892206/NATHALIA RODRIGUES FEIJO (ADVOGADO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 09/08/2013 a 10/08/2013
57175126/SAMIR CABRAL BESTENE (ADVOGADO) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 09/08/2013 a 10/08/2013
57192004/THALES SAMUEL MATOS BELO (COORDENADOR 
JURIDICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/08/2013 a 
10/08/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 345 DE 08 DE AGOSTO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566871

INSTAURA TOMADA DE CONTAS ESPECIAL E
DESIGNA SERVIDOR RESPONSÁVEL PELA APURAÇÃO.

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário Oficial nº. 
32.177, de 14 de junho de 2012
CONSIDERANDO o Art. 17 do Decreto Estadual n°.733, de 13 de 
maio de 2013;
RESOLVE:
Art.1º – Instaurar Tomada de Contas Especial, para apurar 
execução dos convênios nº.031/2010, Fundação Água Viva 
CNPJ: 05.016346/0001-00 e do nº 037/2010, Conselho 
Nacional dos Seringueiros CNPJ: 14.352991/0001-86 processo 
nº.2013/373634, com objetivo de apurar os fatos, identificar 
os responsáveis pela gestão do recurso e quantificar o dano ao 
erário.
Art.2º - Fica designado o servidor Phillipe Alencar de Vilhena, 
matrícula nº. 57190018 Chefe de Controle Interno, para realizar, 
a partir da publicação desta Portaria, no prazo de 30 (Trinta) 
dias, a Tomada de Contas Especial, relativa aos fatos apontados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566270

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 29/07/2013
Vigência: 29/07/2013 a 27/10/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, conforme Artigo 57, § 1º, II 
da Lei Federal 8666/93. TP 04/2012.
Contrato: 57
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: MARTENGE CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Carajás, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Telefone: 9132466146 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566318
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 46/2013
Objeto: Construção de Unidade Integrada do Pro Paz - UIPP, no 
Município de Baião/PA.
Entrega do Edital: : Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, 
http://www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação 
da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém 
do Pará. Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de 
Licitações é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem 
como carta de apresentação. Outras informações podem ser 
obtidas no endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Trav do Chaco 2158
Data da Abertura: 26/08/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134274060000       449051                 0130000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566789
MANIFESTAÇÃO DA CPL SOBRE A CLASSIFICAÇÃO DE 

PROPOSTAS DE PREÇO
TP 26/2013

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, nos autos 
da Tomada De Preços nº 26/2013, referente a CONSTRUÇÃO DA 
UNIDADE INTEGRADA DE POLICIA PROPAZ, NO MUNICÍPIO DE 
MOCAJUBA, NESTE ESTADO, usando de suas prerrogativas legais 
após análise das impugnações e análise técnica decide:
Que a EMPRESA SERVIÇO TOTAL LTDA foi desclassificada por 
apresentar itens com percentuais muito acima e muito abaixo do 
preço de referência estabelecido por esta Secretaria na planilha 
que serve de parâmetro ao objeto pretendido. Como pode ser 
constatado nos itens 001.01, 001.02, 001.08, 001.15, e 001.16, 
vários subitens com preços irrisórios e nos itens 001.02, 001.04, 
001.07, 001.15, 01.16, 001.17 e 001.19 com preços excessivos, 
ferindo o item 10.9 alínea “b” do Edital.
Que a EMPRESA SERVE OBRAS ENGENHARIA LTDA foi 
desclassificada por apresentar itens com percentuais muito 
acima e muito abaixo do preço de referência estabelecido por 
esta Secretaria na planilha que serve de parâmetro ao objeto 
pretendido. Como pode ser constatado nos itens 001.01, 001.02, 
001.03, 001.06, 001.09 e 001.11, vários subitens com preços 
irrisórios, ferindo o item 10.9 alínea “b” do Edital.
Que a EMPRESA CENTRO SUL ENGENHARIA LTDA foi 
desclassificada por descumprir o item 7.1 “c.2”, ausência da 
composição do item 12.6, calçada de proteção.
Assim sendo, com base nos fatos descritos acima esta comissão 
publica sua decisão sobre DESCLASSIFICAÇÃO das propostas 
das empresas SERVIÇO TOTAL LT, SERVE OBRAS ENGENHARIA 
LTDA e CENTRO SUL ENGENHARIA LTDA, bem como decide pela 
CLASSIFICAÇÃO das propostas financeiras das empresas na 
seguinte ordem:
         1º lugar foi classificada empresa M.M CONSTRUÇÕES 
E TRANSPORTES LTDA com o valor de R$ 1.060.068,55 (Um 
milhão sessenta mil sessenta e oito reais e cinquenta e cinco 
centavos);
         2º lugar foi classificada a empresa OASIS CONSTRUÇÃO 
E SERVIÇO LTDA com o valor de R$ 1.076.164,56 (Um milhão 
setenta seis mil cento sessenta e quatro reais e cinquenta e seis 
centavos);
Belém/PA, 08 de agosto de 2013.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566906
TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 335 DE 06 DE AGOSTO DE 2013
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 40/2013 – GETS                       
DE 30/07/2013;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias regulamentares 
do servidor TIAGO LEÃO, matrícula nº 5116694/1,  ocupante do 
cargo de MOTORISTA, concedidas através da PORTARIA Nº 260 
de 21/06/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.423 
de 24/06/2013, referente ao período aquisitivo de 2011/2012, 
até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo 

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566928

Ato: TERMO DE RESCISÃO AO Contrato
Término Vínculo: 16/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO,A PEDIDO. 
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Servidor(es): 
Temporário / ANA CRISTINA RAMOS DE CARVALHO (TGOP - 
BIBLIOTECONOMISTA)<br
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566959
PORTARIA DE FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO
PORTARIA N.º 323 DE 29  DE JULHO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2013/186046-SEOP DE 
19/04/2013;
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor MARCEL VALENTE PANTOJA, matrícula                             
nº 57220070/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado nesta na 
Gerência de Transporte e Segurança / GETS, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do contrato administrativo, abaixo relacionado, 
de acordo o Art. 67 §1 da Lei de Licitações nº 8666/93.

ITEM EMPRESA CONTRATO Nº OBJETO

FORD 
COMPANY 

BRASIL 
LTDA

63/2013

Aquisição de 3(três) Veículos automotores – Tipo 
pick-up – carroceria aberta, equipados para tender a 

Secretaria de Estado de Obras Públicas/SEOP.
ATA de Registro de Preços nº 004/2013 do Pregão 

Eletrônico SRP nº 001/2013.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 566971

Contrato: 102
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção do bloco de saúde no Campus VIII da UEPA, 
no Município de Marabá, neste Estado.
Valor Total: 5.503.606,60
Data Assinatura: 08/08/2013
Vigência: 09/08/2013 a 06/05/2014
Concorrência Naciona: 5/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12364133074010000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: EMTEL - EMPRESA TECNICA DE ENGENHARIA LTDA
Endereço: Psg José de Alencar, 04B
CEP. 66645-020 - Belém/PATelefone: 9132355494 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566271

PORTARIA: 371/2013
Objetivo: Participar de reunião no ICMBIO, com o Diretor 
responsável pelo Município de Santarém Novo, com o intuito de 
obter a liberação da obra de construção de muro de arrimo.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


